Совет поселка городского типа Васильево
Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

«25» января 2024 года № 223

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования
«поселок городского типа Васильево»
Зеленодольского муниципального района
Республики Татарстан

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной
службе в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О
государственной регистрации уставов муниципальных образований», от
13.06.2023 № 258-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации», от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Законами Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном
самоуправлении в Республике Татарстан», от 02.11.2023 № 106-ЗРТ «О
внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О местном
самоуправлении в Республике Татарстан», Кодексом Республики Татарстан о
муниципальной службе от 25 июня 2013 года № 50-ЗРТ, Совет поселка
городского типа Васильево Зеленодольского муниципального района
Республики Татарстан решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «поселок городского
типа Васильево» Зеленодольского муниципального района Республики
Татарстан, утвержденный решением Совета поселка городского типа
Васильево Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан
от 19 апреля 2021 года № 48 (с изменениями, внесенными решениями
Совета поселка городского типа Васильево Зеленодольского муниципального
района Республики Татарстан от 16 мая 2023 года №168) следующие
изменения и дополнения:

1.1. статья 7
а) пункт 31 части 1 изложить в следующей редакции:
«31) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным

kodeks://link/d?nd=901876063&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=901876063&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=901876063&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=902030664&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=902030664&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=901941342&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=901941342&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=423979247
kodeks://link/d?nd=423979247
kodeks://link/d?nd=901714433
kodeks://link/d?nd=545687747

направлениям реализации молодежной политики, организация и
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении»

б) часть первую дополнить пунктом 42 следующего содержания:
«42) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к
территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся
в собственности поселения,

1.2. статья 33
а) дополнить частью 7.1. следующего содержания:
«7.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления,

выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо,
замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции».

1.3. статья 46
а) дополнить частью 4.1. следующего содержания:
«4.1. Глава поселения освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в
порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.4. статья 52
а) пункт 1 части 1 дополнить словами «, за исключением случаев,

установленных федеральными законами»;
б) в пункте 2 части 1 слова «либо представления заведомо

недостоверных или неполных сведений» заменить словами «, представления
заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных
федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных
сведений»;

в) часть 1 дополнить пунктом 6) следующего содержания:
«6) нарушения муниципальным служащим, его супругой (супругом) и

несовершеннолетними детьми запрета открывать и иметь счета (вклады),
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, за
исключением случаев, установленных федеральными законами»;

г) часть 2 дополнить словами «за исключением случаев, установленных
федеральными законами».

1.5. статья 56
а) дополнить частью 5.1 следующего содержания:
«5.1. Руководитель Исполнительного комитета освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным
законом и другими федеральными законами в целях противодействия
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном
частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции».

1.6. статью 81 изложить в следующей редакции:
«Статья 81. Вступление в силу и обнародование муниципальных

правовых актов»
1. Муниципальные правовые акты городского поселения, решения

Президиума Совета городского поселения вступают в силу по истечении
десяти дней со дня их подписания, если иное не установлено самими актами.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем
которых выступает муниципальное образование, а также соглашения,
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу
после их официального обнародования.

3. Нормативные правовые акты Совета городского поселения о
налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом
Российской Федерации.

4. Решения Совета городского поселения о принятии Устава
городского поселения или внесении изменений и дополнений в настоящий
Устав вступают в силу в порядке, установленном федеральным законом.

5. Муниципальные правовые акты, в том числе соглашения,
заключаемые между органами местного самоуправления, в целях
обеспечения возможности ознакомления с ними граждан, за исключением
муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих
сведения, распространение которых ограничено федеральным законом,
обнародуются в десятидневный срок со дня их подписания путем
размещения на информационных стендах.

6. Каждый муниципальный правовой акт должен содержать его
реквизиты: наименование, дату его принятия (подписания), регистрационный
номер, наименование должностного лица, подписавшего правовой акт,
печать.

7. Обязательному официальному обнародованию подлежат
ненормативные правовые акты о назначении муниципальных выборов,
местного референдума, голосования по отзыву депутата Совета городского
поселения, по вопросу изменения границ, преобразования городского

поселения, избрании Главы городского поселения и его заместителя и иные
акты в соответствии с законодательством.

8. При обнародовании указываются реквизиты муниципального
правового акта.

9. Официальное обнародование муниципальных правовых актов
осуществляется посредством:

- размещения текста правового акта на специальных информационных
стендах по адресам: пгт Васильево, ул. Свободы, д.1 (здание
Исполнительного комитета) и/или.

- сайте Зеленодольского муниципального района в составе Портала
муниципальных образований Республики Татарстан
(һир://ге1епос1о15к.Шаг51:ап.ги) в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

10. Официальное обнародование муниципальных нормативных
правовых актов осуществляется посредством:

- размещения текста правового акта на специальных информационных
стендах по адресам: пгт Васильево, ул. Праздничная д.9 (поселковая
библиотека) и/или

- сайте Зеленодольского муниципального района в составе Портала
муниципальных образований Республики Татарстан
(Ьир://ге1епос1о151е.1а1аг$1ап.ги) в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» и (или)

размещения текста нормативного правового акта на «Официальном
портале правовой информации Республики Татарстан»
(Ьпр://ргауо.1а1аг51ап.ги) (Свидетельство о регистрации СМИ ЭЛ № ФС 77 -
60244 выдано 17.12.2014 Федеральной службой по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор)
и/или;

- правовом портале Минюста России «Нормативные правовые акты в
Российской Федерации» һир://ргауо-тт]иЫ..ги, һир://право-минюст.рф.».

1.7. статья 92
а) в части 4 слова «недостоверных или» исключить, дополнить словами

«, за исключением случаев, установленных федеральными законами».
б) дополнить частью 4.1. следующего содержания:
«4.1.Представление муниципальным служащим заведомо

недостоверных сведений, указанных в части 4 настоящей статьи, является
правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с
муниципальной службы».

1.8. статья 95
а) дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в

порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,»;

б) пункт 1 части 3 дополнить словами «или в соответствии со статьей
13.4 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» уполномоченным подразделением
Администрации Президента Российской Федерации

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в
установленном законодательстве порядке.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (Ьир://ргаУОЛаШг51ап.ги) и официальном
сайте Зеленодольского муниципального района в составе Портала
муниципальных образований Республики Татарстан
(ҺПр://2е1епос1о15к.1а1аг51ап.ги) в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», а также на информационных стендах по адресам: пгтВасильево,
ул. Свободы, д. 1 (здание Исполнительного комитета), ул. Праздничная
д.9(поселковая библиотека).

4. Установить, что настоящее решение вступает с силу в соответствии с
частью 8 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации».

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу
поселка городского типа Васильево Зеленодольского муниципального района
Республики Татарстан.

В.И. Матвеев

МИНИСТЕРСТВО юстиции
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Управление
Министерства юстиции
Российской Федерации

по Республике Татарстан

Хади Такташа ул„ д, 124, Казань, 420059
Телефакс (843) 528-03-42

с-таП: ги!6(«>т1П)и81.ёОУ.ги

_____________ № ____________
На № от

Главе поселка городского типа Васильево
Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан

В.И. Матвееву

Уведомление о включении сведений о муниципальном правовом
акте о внесении изменений в устав муниципального образования в

государственный реестр уставов муниципальных образований
Республики Татарстан

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по
Республике Татарстан уведомляет о включении в государственный реестр
уставов муниципальных образований Республики Татарстан решения Совета
поселка городского типа Васильево Зеленодольского муниципального района
Республики Татарстан от 25,01.2024 №  223 «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования «поселок городского типа
Васильево» Зеленодольского муниципального района Республики
Татарстан».

Дата государственной регистрации муниципального правового акта
09.02.2024.

Государственный регистрационный номер муниципального правового
акта К1Л 65191102024001.

09.02.2024 текст муниципального правового акта размешен на портале
Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты
в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (ҺПр://ргауо-гш^и§1.ги, һир://право-минюст.рф).

С уважением.
Заместитель начальника А.И. Галяутдинов

Г.Р. Н т  маня нова
(М3) 528*03*42 доп. ЮЗ

Документ создан в электронной форме М* 02-454ЭП от 13.02 2024 Исполнитель: Нигматзяноеа Г.Р
Страница 1 из 2, Страница создана: 12.02 2024 08 49